
 

 
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ ČR   •   Staroměstské náměstí 6, 110 15 Praha 1   •   tel.: +420 224 861 111   •     IČ: 66 00 22 22   •    www.mmr.cz    •   www.dotaceEU.cz 

 

 1 

Žádost o kontrolu dodržování standardů MAS – často kladené metodické 

otázky, zkušenosti z procesu hodnocení  

Ministerstvo pro místní rozvoj, odbor regionální politiky, oddělení rozvoje venkova, clld@mmr.cz 

Červenec 2020, verze 01 

 

Obsah 
1/ Přílohy žádosti ..................................................................................................................................... 2 

2/ Zájmové skupiny MAS ......................................................................................................................... 3 

3/ Partneři MAS, členové povinných orgánů MAS, zástupci partnerů MAS ........................................... 4 

4/ Orgány MAS ........................................................................................................................................ 6 

5/ Změny stanov ...................................................................................................................................... 7 

 

 

  

mailto:clld@mmr.cz


 

 
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ ČR   •   Staroměstské náměstí 6, 110 15 Praha 1   •   tel.: +420 224 861 111   •     IČ: 66 00 22 22   •    www.mmr.cz    •   www.dotaceEU.cz 

 

 2 

1/ Přílohy žádosti 

MPIN (resp. Metodické stanovisko ministryně pro místní rozvoj č. 12 k MPIN) stanoví povinné přílohy 

Žádosti o kontrolu dodržování standardů MAS v MS2014+.  

1. Ad Příloha č. 3 – Odkazy na stanovy nebo zakládací listiny a statut – soubor obsahující odkazy 
na konkrétní aktuální dokumenty ve Sbírce listin. 

Na základě dosavadních zkušeností z průběhu kontroly bychom tímto chtěli zástupce MAS požádat, 

aby v zájmu urychlení kontroly do souboru s odkazy uvedli další údaje v souladu s požadavkem 

na obsah internetových stránek MAS, viz část E. Kancelář MAS v kap. 13.1 MPIN. Doložení seznamu 

odkazů jednak urychlí kontrolu ze strany Ministerstva pro místní rozvoj, odboru regionální politiky (při 

které je nutno řadu informací a záznamů nutno dohledat na webu MAS), ale také umožní MAS 

revidovat a případně naplnit požadavky MPIN na informace/záznamy, které je MAS povinna zveřejnit 

na svých webových stránkách.  

Požadované odkazy: 

a. zakladatelské dokumenty (stanovy, zakládací listina či statut, včetně podmínek pro přistoupení 
partnerů vč. práv a povinností partnera a aktuální výše členských příspěvků / příspěvků 
na činnost MAS pro různé typy partnerů), včetně archivu dokumentů,  

b. kontakt na statutární orgán MAS, nebo jeho zástupce v případě spolku, nebo statutární orgán 
právnické osoby, jejíž je MAS organizační složkou,  

c. aktuální seznam partnerů včetně příslušnosti k sektoru a zájmové skupině (nejvyšší orgán 
MAS),  

d. aktuální seznam zájmových skupin MAS,  
e. adresa sídla a kanceláře MAS, konzultační hodiny a kontaktní osoba/osoby,  
f. mapa území působnosti MAS, 
g. výroční zpráva/y o činnosti a hospodaření MAS, včetně archivu dokumentů,  
h. seznam členů dalších povinných orgánů MAS (rozhodovacího, výběrového a kontrolního 

orgánu), včetně příslušnosti k sektoru a zájmové skupině, včetně archivu dokumentů,  
i. jednací řády povinných orgánů, včetně archivu dokumentů,  
j. zápisy z jednání povinných orgánů, včetně archivu dokumentů,  
k. informace týkající se strategie CLLD (příprava strategie, veřejná projednání, schválená 

strategie, změny strategie, zprávy o jejím plnění, příp. evaluace), včetně archivu dokumentů,  
l. informace k výzvám MAS na předkládání návrhů projektů nebo žádostí o podporu/dotaci 

projektů realizovaných v rámci SCLLD a příslušným výzvám ŘO, včetně archivu dokumentů. 

2. Ad Příloha č. 7 – Čestné prohlášení žadatele (statutárního zástupce právnické osoby) 
k podání žádosti (vzor čestného prohlášení je uveden v příloze č. 24) – Je nutno doložit čestné 
prohlášení formou samostatné přílohy?  

MPIN uvádí přílohu jako povinnou, zde dochází ke změně na základě zvoleného technického řešení. 

Čestné prohlášení není nutné připojovat k žádosti ve formě přílohy, protože je nutné text čestného 

prohlášení odsouhlasit před podáním žádosti a je podepsáno elektronicky spolu s žádostí o kontrolu. 

V případě, že nebude žádost obsahovat tuto přílohu, nebude to považováno za nedostatek a důvod 

k vrácení žádosti.    



 

 
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ ČR   •   Staroměstské náměstí 6, 110 15 Praha 1   •   tel.: +420 224 861 111   •     IČ: 66 00 22 22   •    www.mmr.cz    •   www.dotaceEU.cz 

 

 3 

3. Příloha č. 22 – Souhlas obcí – je možné doložit souhlas každé obce na samostatném listu? 
Zejména v případě většího území působnosti MAS je obtížné navštívit všechny zástupce obcí 
s jedním dokumentem.  

Podpisy zástupců obcí vyjadřující souhlas se zařazením území obce do území působnosti MAS nemusí 

být na jediném listu. Avšak v tom případě prosíme, aby byly všechny souhlasy spojeny do jednoho PDF 

souboru. Stejná situace platí pro případ, že zástupci obcí připojují elektronický podpis. Prosíme 

o spojení všech souhlasů do jediného PDF souboru.  

4. Příloha č. 22 – Souhlas obcí – jaké datum má být u podpisu na souhlasu uvedeno? Datum 
podpisu zástupcem obce nebo datum souhlasu příslušného orgánu obce?  

Na souhlas se zařazením území obce do území působnosti MAS prosím uvádějte datum podpisu 

příslušnou osobou, nikoliv datum schválení.  

2/ Zájmové skupiny MAS 

5. Musí být zájmové skupiny definovány v dokumentech MAS a v jakých? Musí být způsob 
zařazování členů spolku do zájmových skupin vydefinován ve stanovách? Jak konkrétně to 
musí být případně v dokumentech MAS vymezeno? Musí být případná možnost změny 
popsána v dokumentech MAS?  

Zájmové skupiny nemusejí být definovány přímo ve stanovách. Postačí a jako vhodnější se jeví, aby 

ve stanovách byl určen orgán MAS, který bude rozhodovat o vytvoření zájmových skupin. Rozhodnutí 

příslušného orgánu o vytvoření zájmových skupin musí být doložitelné zápisem z jednání. 

Možnost změny příslušnosti k zájmové skupině není vyloučena. Bude k ní docházet, dojde-li ke změně 

převažující činnosti člena. Ve stanovách spolku může být tato možnost popsána. Je možné i řešení, 

že stanovení způsobu změny členství v zájmové skupině bude součástí rozhodnutí příslušného orgánu 

spolku o vytvoření zájmových skupin. Oprávněnost změny příslušnosti člena k zájmové skupině musí 

být vždy doložitelná (pozn.: převzato z odpovědí na dotazy k Metodice pro standardizaci MAS 

v programovém období 2014–2020). 

Pokud pro období 2021+ nedošlo oproti období 2014–2020 ke zrušení žádné zájmové skupiny, vyplňuje 

se zájmová skupina do žádosti o kontrolu, i když není aktuálně obsazená žádným partnerem MAS. 

Ministerstvo pro místní rozvoj, odbor regionální politiky ("MMR–ORP") v rámci procesu kontroly 

kontroluje správnost a pravdivost všech relevantních údajů v žádosti. V případě změn zájmových 

skupin je tedy žádoucí, aby MAS do žádosti doložila nebo odkázala na záznam příslušné změny (tj. zápis 

obsahující rozhodnutí příslušného orgánu). Pokud se zájmové skupiny MAS pro období 2021+ nemění, 

je pro MMR–ORP jako dostačující zdroj pro ověření shoda zájmových skupin uvedených v žádosti 

o kontrolu dodržování standardů MAS a ve stávající platné žádosti o standardizaci pro období 2014–

2020.  

6. Má MAS do žádosti o kontrolu dodržování standardů MAS na záložce ZÁJMOVÉ SKUPINY 
vyplnit stávající zájmové skupiny nebo ty, které má MAS v plánu do strategie 2021–2027?  

Pokud MAS mění vymezení zájmových skupin (např. přidává novou zájmovou skupinu), určitě prosíme 

o doložení schválení příslušným orgánem (nemusí být v příloze Žádosti o kontrolu dodržování 

standardů MAS, případně prosíme o informaci, v jakém zápise lze příslušnou změnu dohledat). Podle 

MPIN má MAS povinnost zveřejnit na webu MAS aktuální seznam zájmových skupin.  



 

 
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ ČR   •   Staroměstské náměstí 6, 110 15 Praha 1   •   tel.: +420 224 861 111   •     IČ: 66 00 22 22   •    www.mmr.cz    •   www.dotaceEU.cz 

 

 4 

Zveřejnění přehledu zájmových skupin také umožňuje novým zájemcům o partnerství v MAS přihlásit 

se k jimi vybrané zájmové skupině1.  

3/ Partneři MAS, členové povinných orgánů MAS, zástupci partnerů 
MAS 

7. Ve stanovách máme uvedeno, že "Povinnost partnera: platit členské příspěvky na činnost 
Spolku ve výši a v termínu stanoveném Valnou hromadou – tato povinnost se vztahuje pouze 
na partnerská města a obce, pokud Valná hromada nerozhodne jinak", je to v  pořádku, když 
MPIN uvádí, že mají platit všichni členové? ("Příspěvky MAS (členské příspěvky v případě 
spolku, příspěvky na činnost MAS v případě jiných právních forem MAS) platí všichni členové 
či partneři MAS v jednotné předem stanovené výši odpovídající typu člena/partnera.")  

Ano, to je v pořádku, protože tím nepřímo říkáte, že ostatní partneři neplatí nic. Smyslem textu v MPIN 

bylo zakotvit, že všichni partneři stejného typu platí stejný příspěvek, a pokud někdo platí více, 

považuje se to za dar, který musí být evidován. 

8. MAS jsou ze své povahy otevřeným partnerstvím. MAS musí přijmout za člena každého, kdo 
o to projeví zájem, pokud splňuje podmínku místní působnosti. Jak postupovat v případě, 
že by zájemce o partnerství přijetím do MAS porušil poměr veřejného/soukromého sektoru 
(příp. zájm. skupin) v MAS? Např., že by jeho přijetím došlo k tomu, že by měl najednou 
veřejný sektor více než 49 % hlasů? 

V MPIN se na úrovni nejvyššího orgánu nehovoří o "hlasech", ale o "hlasovacích právech", a na rozdíl 

od ostatních orgánů není v této části uvedeno, že "hlasovací právo členů musí být rovné". To znamená, 

že ve složení nejvyššího orgánu nemusí být dodržen poměr a některý sektor nebo zájmová skupina 

může mít více než 49 % ve složení orgánu. Ale na rozhodovací úrovni musí být umožněn přepočet 

hlasů tak, aby při rozhodování nejvyššího orgánu byly poměry dodrženy, takže třeba partneři 

ve veřejném sektoru budou mít např. 0,8 hlasu, když přijdou všichni, apod. Tuto možnost přepočtu 

musíte (MAS) mít zakotvenou ve stanovách a blíže popsanou buď přímo ve stanovách, nebo v jednacím 

řádu nejvyššího orgánu (přesný postup přepočtu, podle toho, jak partneři na jednání dorazí). 

9. Je nutné při odstoupení/změně zástupce partnera v povinném orgán MAS provést novou 
volbu člena orgánu?  

Nová volba člena orgánu se provést nemusí, protože do orgánů není zvolena konkrétní osoba, 

ale partner MAS. Partner členem zůstává, mění se pouze jeho zástupce. Partner MAS může zmocnit 

určitou osobu pro jednání v orgánu MAS nebo může na konkrétní jednání orgánu zmocnit jinou osobu. 

Osoba je povinna se MAS prokázat plnou mocí pro příslušný úkon (účast na příslušném jednání). 

U výběrového orgánu MPIN uvádí: „Členem výběrového orgánu MAS může být jakákoli právnická nebo 

fyzická osoba, která v území působnosti MAS prokazatelně působí, tzn., že členové tohoto orgánu 

nemusí být voleni pouze z partnerů MAS, přičemž veřejný sektor ani žádná ze zájmových skupin 

nepředstavuje více než 49% hlasovacích práv. … 

                                                           
1 Viz MPIN, kap. 13.1, část A: „Příslušnost k dané zájmové skupině určí partner MAS podle svého výběru či zaměření 
převažující činnosti a sdělí ji MAS písemnou formou (prohlášení o zařazení do zájmové skupiny MAS může být 
součástí přihlášky člena spolku nebo smlouvy o spolupráci či partnerství v případě obecně prospěšné společnosti 
a ústavu).“ 



 

 
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ ČR   •   Staroměstské náměstí 6, 110 15 Praha 1   •   tel.: +420 224 861 111   •     IČ: 66 00 22 22   •    www.mmr.cz    •   www.dotaceEU.cz 

 

 5 

… Je-li členem výběrového orgánu právnická osoba, zastupuje ji ve výběrovém orgánu člen jejího 

statutárního orgánu nebo jiná zmocněná fyzická osoba. Tento zástupce musí být svéprávný 

a bezúhonný ve smyslu právního předpisu upravujícího živnostenské podnikání. Je-li členem výběrového 

orgánu fyzická osoba, musí rovněž splňovat tuto podmínku, stejně jako její případný zástupce. Fyzická 

osoba (podnikající i nepodnikající) může být zastoupena jinou fyzickou osobou výhradně na základě 

písemné plné moci.“ Členem orgánu je tedy subjekt, který zmocní svého zástupce. 

Vzhledem k tomu, že osoba zástupce je pro fungování partnera v MAS často klíčová, je možné stanovit 

podmínky, za kterých je možné změnit osobu zástupce partnera pro zastupování při jednání určitého 

orgánu MAS. Např., že se v případě odstoupení původního zástupce provede nová volba člena orgánu, 

nový zástupce je dočasný do další volby orgánu apod., ale takový postup musí být vždy zakotven 

ve stanovách, statutu, jinak změna zástupce partnera MAS nemůže být důvodem pro novou volbu 

člena orgánu. 

10. Metodika stanoví, že: „Jedna fyzická osoba nemůže zastupovat zároveň veřejný a soukromý 
sektor v orgánech MAS. Statutární zástupce partnera z veřejného sektoru nemůže být (nově) 
zvolen členem žádného povinného orgánu jako fyzická osoba a zastupovat soukromý 
sektor.“ – máme v MAS obec a neziskovku, oba subjekty zastupuje jedna osoba – pan 
starosta. Obec je ve Výběrové komisi, NNO není v žádném povinném orgánu, je "jenom" 
členem MAS. Je tato situace v pořádku?  

Pan starosta nemůže zastupovat subjekt ze soukromého sektoru, a subjekt ze soukromého sektoru se 

"nezmění" na veřejný tím, že by ho zastupoval zástupce veřejného sektoru. Je nutné změnit zástupce 

NNO2, pokud subjekt nezřizuje či nevlastní obec (definice veřejného sektoru – stát, kraje, obce, DSO, 

orgány státní správy a právnické osoby, které jsou zřízeny či vlastněny z min. 50 % obcemi, DSO, kraji či 

státem… ). 

11. Může místostarosta obce, která je partnerem MAS, zastupovat partnera ze soukromého 
sektoru?  

Ne, to není možné, na místostarostu se ve vztahu k zastupování obce nahlíží stejně jako na starostu, 

místostarosta může zastupovat v případě potřeby starostu a "zastupovat obec navenek". 

12. Může člen rady obce nebo člen zastupitelstva zastupovat v orgánech MAS partnera 
ze soukromého sektoru?  

Ano, je to možné, problém by nastal jen v případě starosty či místostarosty.  

13. Může starosta nebo místostarosta obce, která není partnerem MAS (obec je zapojena přes 
DSO, mikroregion nebo pouze souhlasila s realizací SCLLD na svém území), zastupovat 
partnera ze soukromého sektoru nebo být partnerem MAS jako fyzická osoba?  

Pokud obec XY není partnerem MAS a zástupce obce (starosta nebo místostarosta) nezastupuje jiný 

subjekt zařazený do veřejného sektoru (např. DSO, mikroregion, základní škola apod.), je možné, aby 

zastupoval partnera zařazeného do soukromého sektoru v rámci orgánů MAS. Pokud by se obec stala 

partnerem, musí si příslušný partner ze soukromého sektoru zvolit jiného zástupce. 

                                                           
2 Na základě plné moci. 



MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ ČR   •   Staroměstské náměstí 6, 110 15 Praha 1   •   tel.: +420 224 861 111   •     IČ: 66 00 22 22   •    www.mmr.cz    •   www.dotaceEU.cz 

6 

14. Může jedna osoba zastupovat v MAS dva partnery ze soukromého sektoru?

V případě, že jedna fyzická osoba byla zmocněna k zastupování více partnerů MAS, nebo jedna fyzická 

osoba (zástupce partnera MAS jako člena orgánu) zastupuje při jednání jiného člena téhož orgánu, je 

vždy nutné dodržet pravidlo, že oba partneři jsou ze stejného sektoru, případně zájmové skupiny, 

pokud je při konkrétním rozhodování příslušného orgánu MAS zastoupení sektorů/zájmových skupin 

sledováno. Jedna osoba nemůže zastupovat partnery MAS, kteří přísluší do různých sektorů/zájmových 

skupin, neboť při hlasování v orgánech MAS mohou být zájmy jednotlivých sektorů/zájmových skupin 

v rozporu. §437 zákona 89/2012, občanský zákoník, stanoví, že „jiného nemůže zastupovat ten, jehož 

zájmy jsou v rozporu se zájmy zastoupeného, ledaže při smluvním zastoupení zastoupený o takovém 

rozporu věděl nebo musel vědět“ (převzato z odpovědí na dotazy k Metodice pro standardizaci MAS 

v programovém období 2014–2020). 

15. Může partnera MAS zastupovat některý ze zaměstnanců MAS? Např. v případě, že daná
osoba historicky nejdříve zastupovala člena MAS a poté uspěla ve výběrovém řízení
na zaměstnance.

Z důvodu střetu zájmů, jakmile se osoba stává zaměstnancem MAS, končí její role zástupce partnera 

v MAS. V tu chvíli hájí zaměstnanec především zájmy MAS, nikoliv zájmy jednoho subjektu 

v partnerství. V případě, že zaměstnanec vstoupil do MAS jako fyzická osoba, může být dále partnerem 

MAS a členem nejvyššího orgánu, avšak nesmí být zvolen do žádného z povinných orgánů. Pro naplnění 

ustanovení § 301 zákona č. 262/2006 Sb., Zákoníku práce je nevhodné, aby při výkonu pracovního 

poměru zaměstnanec zastupoval někoho, kdo je zainteresovaný osobním (korporátním) zájmem 

na rozhodnutí příslušných orgánů MAS (převzato z odpovědí na dotazy k Metodice pro standardizaci 

MAS v programovém období 2014–2020).

4/ Orgány MAS 

16. Úpravou stanov dojde ke zrušení jednoletého funkčního období výběrového orgánu –
porušíme tím Metodikou pro standardizaci MAS v programovém období 2014–2020. Je to
takto v pořádku? Je pro nás teď závazná aktuální verze MPIN a můžeme tedy volební období
změnit?

Jednoleté funkční období výběrového orgánu bylo dáno Metodikou pro standardizaci MAS v 
programovém období 2014–2020. Je snaha vyhovět MAS, které toto nastavení považovaly za 
nepraktické, proto se na změně shodly všechny ŘO i SZIF, od přijetí Metodického stanoviska č. 12 k 
MPIN je tedy možné v rámci přípravy na kontrolu standardizace prodloužit funkční období ve 
stanovách. 

17. Chápeme dobře, že při složení orgánů veřejný sektor ani žádná ze zájmových skupin nesmí
představovat více než 49 %, ale při hlasování může být poměr hlasů soukromého a veřejného
sektoru 50 %?

Ano, to je opět reakce na situace z praxe, v tzv. obecném nařízení se uvádí, že veřejný sektor nesmí mít 

při rozhodování většinu a abychom umožnili jednání orgánu, pokud se členové sejdou v poměru 50:50 

a nemuseli shánět další osobu, je to nastaveno takto. Rozhodnutí musí být samozřejmě přijato 

nadpoloviční většinou. 

analy
Přeškrtnutí

analy
Přeškrtnutí



 

 
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ ČR   •   Staroměstské náměstí 6, 110 15 Praha 1   •   tel.: +420 224 861 111   •     IČ: 66 00 22 22   •    www.mmr.cz    •   www.dotaceEU.cz 

 

 7 

18. "Nejvyšší orgán MAS" – počátek funkčního období – dle příručky pro tvorbu žádosti se jedná 
o datum konání jednání nejvyšší orgánu, není však zřejmé, zda jde o datum prvního nebo 
zatím posledního jednání nejvyššího orgánu. Jaké datum má MAS do žádosti uvést? 

MAS do žádosti uvede datum posledního jednání nejvyššího orgánu, a to i v případě, že na tomto 

jednání nedošlo ke změně členů/partnerů MAS.  

19. Může MAS mít po určitou dobu (než se nejvyšší orgán sejde znovu, než se najdou lepší 
kandidáti) nekompletní orgány (z hlediska počtu)? Neodporovalo by to pravidlům? Byly by 
tyto orgány usnášeníschopné? 

Není-li zvolen (není-li možné zvolit) příslušný počet členů povinného orgánu MAS, není orgán 

kompletní a nemůže vykonávat svoji funkci. Počet řádně zvolených členů povinného orgánu musí 

odpovídat počtu členů orgánu uvedenému ve stanovách/statutu (příslušné dokumentaci MAS). 

V případě, že je pro MAS problematické řádně zvolit daný počet členů povinného orgánu, 

doporučujeme jejich počet snížit rozhodnutím příslušného (nejvyššího, příp. rozhodovacího) orgánu 

a provést úpravu stanov/statutu (příslušné dokumentace MAS).  

20. Je možné, aby jednací řády povinných orgánů MAS schvaloval jiný orgán, než nejvyšší?  

Jednací řády schvaluje nejvyšší orgán, pokud není stanovami/statutem upraveno jinak. To znamená, 

že MAS může ve stanovách určit, že jednací řády povinných orgánů MAS neschvaluje orgán nejvyšší, 

ale že si jednací řád schvaluje příslušný povinný orgán.  

21. Může MAS podat žádost o kontrolu dodržování standardů MAS, když ví, že v průběhu její 
kontroly vyprší mandát stávajících členů povinných orgánů a bude nutná nová volba členů 
povinných orgánů MAS?  

Pokud je to z časového hlediska příjmu žádostí o kontrolu dodržování standardů MAS možné, prosíme 

o podání žádosti až po aktuální volbě, tj. s aktuálními údaji, jejichž platnost v rámci kontroly nevyprší. 

Nebyla-li zahájena kontrola žádosti ze strany MMR–ORP (MAS zjistí dotazem na MMR–ORP: 

clld@mmr.cz), může MAS též požádat o vrácení žádosti k editaci a údaje aktualizovat před zahájením 

kontroly.  

5/ Změny stanov 

22. Jak postupovat při rozsáhlejších změnách stanov napříč celým dokumentem ("slovíčkaření"), 
pokud je obtížné vydefinovat všechny provedené změny, je možné připojit "porovnávací" 
dokument, případně posuzovat jako nové stanovy?   

Pokud MAS ve stanovách/statutu v rámci jedné změny prováděla více drobných úprav, postačí 

do tabulky dle přílohy č. 23 MPIN uvést na jeden řádek (do popisu uvést např. drobné úpravy napříč 

celým textem a do posledního sloupce datum platnosti).  

Klíčové z pohledu kontroly dodržování standardů je: 1. vědět, kolikrát a rámcově jak MAS stanovy 

za dobu od minulé standardizace měnila (info v tab. dle přílohy č. 23), a 2. jaká je jejich aktuální podoba, 

která je klíčová pro aktuální kontrolu. Pro účely kontroly je proto vhodné k žádosti připojit poslední 

platnou verzi stanov vč. zvýrazněných změn. Případné verze od minulé standardizace k žádosti 

přikládat netřeba, MAS je musí mít v archivu na svém webu. 



 

 
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ ČR   •   Staroměstské náměstí 6, 110 15 Praha 1   •   tel.: +420 224 861 111   •     IČ: 66 00 22 22   •    www.mmr.cz    •   www.dotaceEU.cz 

 

 8 

Z hlediska kontroly dodržování standardů je důležité znát, k jakým změnám od minulé standardizace 

v dokumentaci došlo, a mít možnost posoudit, že i po úpravách je dokumentace v souladu s MPIN. 

23. MPIN stanoví, že „zástupce partnera z veřejného sektoru nemůže být přijat za člena ani 
zvolen členem výběrové komise MAS jako fyzická (soukromá) osoba“ – je to bod, který musí 
být ve stanovách uveden? Nebo stačí dodržovat tento výklad, tedy MAS dle něj procedurálně 
funguje a dodržuje složení orgánu, aniž by to měla ve stanovách uvedeno?  

Stanovy kvůli tomu MAS měnit nemusí, stačí, když toto pravidlo budete v praxi dodržovat.  

Pokud bude MAS stanovy měnit, doporučujeme toto ustanovení do stanov zapracovat, aby jej MAS 

v budoucnu případně neopomněla.  

24. Schvalování evaluačního plánu – v současných stanovách nemáme uvedeno, kdo jej 
schvaluje, měli jsme pouze u kontrolní komise uvedeno, že zodpovídá za monitoring 
a hodnocení SCLLD. Musí být tato kompetence ve stanovách striktně udělena 
rozhodovacímu nebo nejvyššímu orgánu?  

Toto doplnění v MPIN vzešlo ze situace, že v původní Metodice pro standardizaci MAS v programovém 

období 2014–2020 byla kompetence popsána u kontrolního orgánu (že plán připravuje a předkládá 

ke schválení rozhodovacímu orgánu), ale u rozhodovacího orgánu nebylo napsáno, že ho schvaluje. 

V případě změny stanov je vhodné tuto kompetenci příslušnému orgánu MAS přidělit. 

25. Zřízení min. 3členné hodnotící komise ve výběrovém orgánu – musí toto být uvedeno 
ve stanovách, nebo stačí tento bod uvést do jednacího řádu výběrového orgánu, pokud se 
dle tohoto výkladu chce MAS řídit během implementace strategie?  

Možnost využití hodnoticí komise v rámci výběrového orgánu stačí zakotvit v jednacím řádu. Komise 

byla doplněna, protože dosud nikde nebyla zakotvena, aby bylo zřejmé, že se jedná o legitimní postup, 

který je ze strany ŘO akceptován.  

26. V MPIN se píše, že (volně řečeno) fyzická osoba nebo zástupce právnické osoby v orgánech 
MAS musí být svéprávní a bezúhonní ve smyslu právního předpisu upravujícího živnostenské 
podnikání. Jak můžeme u fyzické osoby (která vůbec nemusí podnikat) posuzovat její 
bezúhonnost podle živnostenského zákona, když se na ni nevztahuje?  

Nevztahuje, ale byla využita definice podle živnostenského zákona, svéprávnost je definována 

v občanském zákoníku a bezúhonnost se prokazuje výpisem z rejstříku.  Dané ustanovení by mělo 

chránit MAS. 

27. Jak lze prokázat, že daná fyzická osoba je svéprávná a bezúhonná?  

V žádosti o kontrolu dodržování standardů žadatel toto neprokazuje, ale ručí za splnění podpisem 
čestného prohlášení. MAS doporučujeme, aby vyžadovala od jednotlivých osob čestné prohlášení 
o bezúhonnosti a svéprávnosti (převzato z odpovědí na dotazy k Metodice pro standardizaci MAS 
v programovém období 2014–2020). 

28. Partner, který je právnickou osobou, musí být svéprávný a bezúhonný, platí to jen pro 
fyzickou osobu, která ho zastupuje?  

Dle Občanského zákoníku platí svéprávnost a bezúhonnost jak pro zmocněného zástupce, tak i pro 
člena/členy statutárního orgánu (převzato z odpovědí na dotazy k Metodice pro standardizaci MAS 
v programovém období 2014–2020). 



 

 
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ ČR   •   Staroměstské náměstí 6, 110 15 Praha 1   •   tel.: +420 224 861 111   •     IČ: 66 00 22 22   •    www.mmr.cz    •   www.dotaceEU.cz 

 

 9 

29. Metodika stanoví: „V případě zvolení člena výběrového orgánu ze soukromého sektoru 
do funkce starosty obce (nebo jeho jmenování do funkce statutárního zástupce jiného 
partnera příslušného k veřejnému sektoru) musí člen orgánu o této skutečnosti neprodleně 
informovat MAS písemnou formou. Člen je následně odvolán nebo jeho členství 
ve výběrovém orgánu zaniká, a to nejpozději před příštím zasedáním výběrového orgánu. 
Postup je vhodné upravit ve stanovách, nebo statutu.“ – jedná se pouze o doporučení, nebo 
je nutné uvádět toto ve stanovách? Opravdu se to týká pouze výběrového orgánu?   

Ano, pouze výběrového, protože v jiném orgánu nemůže být členem fyzická osoba bez vazby 

na partnera, jinak se to samozřejmě týká všech partnerů a zástupců partnerů (a týká se to 

i místostarosty), nesmí se křížit vazba na veřejný a soukromý sektor. 

Toto je pro MAS doporučení, v stanovách nebo statutu se dané nekontroluje, ale MAS musí zajistit, 

že výše uvedená osoba nebude nadále ve výběrovém orgánu zastupovat soukromý sektor. Bylo by 

vhodné mít to ve stanovách uvedeno, a mít předem daný postup v těchto případech, abyste (MAS) 

měly pozici vůči členovi orgánu, který by vás měl informovat a následně odstoupit. Při přípravě MPIN 

bylo MMR–ORP ze strany NS MAS upozorněno, že dodržení této podmínky není možné vyžadovat bez 

časového prostoru ke změnám listin, protože člen je řádně zvolen a nemusí chtít odstoupit před 

ukončením svého volebního období.  

30. Rozhodovací orgán volí předsedu z řad svých členů. Je tato podmínka povinná?  

Ano, podmínka byla převzata z Metodiky pro standardizaci MAS v programovém období 2014–2020. 

Předseda povinného orgánu je vždy volen z řad členů daného orgánu a nelze zvolit předsedu 

rozhodovacího orgánu volbou nejvyššího orgánu. 

31. Má MAS povinnost upravit stanovy dle aktuálního výčtu kompetencí, pokud aktuální znění 
stanov obsahuje kompetence dle Metodiky pro standardizaci MAS v programovém období 
2014–2020?  

Pokud MAS od předchozí standardizace své stanovy neměnila a dikce stanov odpovídá Metodice pro 

standardizaci MAS v programovém období 2014–2020, nepožaduje MMR–ORP úpravu stanov 

do přesného znění dle MPIN. Kvůli této skutečnosti teda MAS nemusí stanovy měnit (např. zavádět 

možnost hlasování per rollam). Nicméně, bude-li MAS provádět jakékoliv úpravy stanov, důrazně 

doporučujeme též úpravu znění kompetencí povinných orgánů MAS, dle znění MPIN. 

 

Zpracováno MMR–ORP s využitím odpovědí na dotazy k Metodice pro standardizaci MAS 
v programovém období 2014–2020, další odpovědi naleznete rovněž zde: 

http://eagri.cz/public/web/file/340820/Zodpovezene_dotazy.pdf 

Upozorňujeme, že odpověď na otázku 11, str. 4, na výše uvedeném odkazu, již není aktuální, tato 
situace je nyní posuzována jako střet zájmů a není možné, aby zástupce partnera z veřejného sektoru 
(starosta, místostarosta – osoba zastupující obec navenek) byl partnerem MAS jako partner – fyzická 
osoba. 
 

******** 

http://eagri.cz/public/web/file/340820/Zodpovezene_dotazy.pdf



